
      Českobratrská církev evangelická 
Ústřední církevní kancelář, poštovní přihrádka 466, 111 21 Praha 1, Jungmannova 9  

Oddělení pro ekumenu a zahraniční vztahy 
tel. 224 999 215, fax 224 999 219, e-mail: ekumena@e-cirkev.cz; www.e-cirkev.cz 

 
 

 

Všem sborům  

Českobratrské církve evangelické 

Praha, 17. prosince 2012 
Č.j.: ÚCK/987/2012 

 

Informace ekumenického oddělení 

 

Milé sestry a milí bratři,  

zdravíme Vás před Vánocemi a přejeme Vám jejich pokojné a radostné prožití. Dovolte nám, 
abychom Vám ještě před koncem roku nabídli několik příležitostí k ekumenickým setkáním.  

 
 
Modlitební týdny 2013 
Již tradičně se na začátku roku konají dva modlitební týdny, ke kterým bychom Vás chtěli pozvat. 
Je to jednak Alianční týden modliteb, který proběhne od 6. do 13. ledna 2013 a pořádá 
ho Česká evangelikální aliance. Modlitební týden se tentokrát věnuje tématu štědrosti a dávání 
jako protiváhy konzumnímu stylu života. Více informací najdete na http://www.e-
cirkev.cz/rubrika/684-Aliancni-tyden-modliteb/index.htm 

Týden modliteb za jednotu křesťanů je plánován v termínu 18.-25.1.2012. Dne 11. října 
2012 uplynulo padesát let od zahájení Druhého vatikánského koncilu, který se konal v letech 
1962−1965. Koncil přinesl důležitý impulz k pochopení skutečnosti, že základním předpokladem 
ekumenismu je modlitba za jednotu. Jednota je totiž darem Ducha Svatého, a nikoli pouhým 
výsledkem lidského snažení. Je třeba o ni vytrvale a pokud možno společně prosit. Proto po 
skončení koncilu a částečně i z jeho iniciativy začínají společné Týdny modliteb za jednotu, které se 
už mezitím staly samozřejmostí. Podrobnosti včetně textů, biblických úvah a informací k tomuto 
týdnu najdete na 
http://www.e-cirkev.cz/rubrika/685-Tyden-modliteb-za-jednotu-krestanu/index.htm 

 
Německý evangelický Kirchentag, Hamburk, 1. – 5. května 2013 
Na příští rok se připravuje Kirchentag v přístavním městě Hamburku a členové naší církve jsou 
zváni, aby byli u toho. V příloze najdete přihlášku a další informace. Upozorňujeme, že letos je 
uzávěrka přihlášek podstatně dříve, než jsme zvyklí z minulých let, a sice už 31. ledna 2013. 
Upozorněte na to prosím členy vašich sborů. Po tomto termínu již nebude možno se na Kirchentag 
přihlásit. 
 
Noc kostelů, 24. května 2013 
Také letos bude pokračovat ekumenická tradice otevření kostelů široké veřejnosti. Loni se k této 
akci připojila skoro polovina našich sborů, proto i letos očekáváme na základě dobrých zkušeností 
velký zájem. Chtěli bychom povzbudit i ty, kdo dosud stáli stranou, protože mají pocit, že 
příchozím nemají co nabídnout nebo nemají dostatek lidí, s kterými by podobnou akci mohli 
uspořádat. Součástí těch několika hodin, kdy má Noc kostelů probíhat, může být např. jen 
modlitba, meditace, čtení z Bible. I v komorních podmínkách je možno udělat si krátký čas na to, 
abychom byli jednu či dvě hodiny k dispozici pro ty, kteří se třeba jen chtějí na něco zeptat, anebo 
si s někým podat ruku. Aktivnější sbory mohou připravit kulturní program – vystoupení hudebního 

http://www.e-cirkev.cz/rubrika/684-Aliancni-tyden-modliteb/index.htm
http://www.e-cirkev.cz/rubrika/684-Aliancni-tyden-modliteb/index.htm
http://www.e-cirkev.cz/rubrika/685-Tyden-modliteb-za-jednotu-krestanu/index.htm


tělesa, varhanní koncert, připravit informační tabuli nebo výstavu s informacemi o církvi nebo 
historii sboru, nebo představit třeba výtvarná díla s duchovní tematikou. 
Pro většinu z vás už asi nemusíme opakovat, že z organizačních důvodů je Noc kostelů rozdělena 
na území, která odpovídají katolickým diecézím. Na webových stránkách www.nockostelu.cz 
najdete příslušné kontakty v jednotlivých regionech, kam můžete váš zájem o spolupráci ohlásit. 
Je přitom dobré mít na zřeteli, aby byla Vaše akce zveřejněna v informační brožuře, kterou 
jednotlivé oblasti k této akci vydávají. Tím se mohou dozvědět o Vašem otevřeném kostele či 
modlitebně i ostatní. Vaši oblastní koordinátoři budou jistě znát termín uzávěrky příslušné brožurky 
k tisku, buďte proto s nimi v kontaktu a připravte svoje informace včas. 
Zároveň Vás prosíme, abyste dali jako každý rok zprávu o záměru uspořádat u Vás Noc kostelů 
také našemu oddělení, abychom mohli o Vašich aktivitách informovat dál nebo abychom naopak 
zase mohli případné informace předat my Vám.  
 
Evropský ekumenický studijní kurz v Josefstalu, 3. - 12. června 2013 
Každoročně dostáváme z bavorské církve pozvání na Ekumenický studijní kurz v Josefstalu. Kurz 
umožňuje již více než třicet let 40-50 účastníkům z různých evropských zemí ekumenický diskurz 
k důležitým teologickým otázkám a prožití ekumeny v praxi. Je to také příležitost ke vzájemnému 
sdílení duchovních a liturgických tradic, tentokrát s hlavním tématem Misie: „Pokoj vám. Jako 
mne poslal Otec, tak já posílám vás.“ Můžeme vyslat jednoho delegáta či delegátku naší 
církve, přičemž v úvahu připadají kromě teologů také laici, kteří se angažují v oblasti ekumeny. 
Zváni jsou i ti, kdo už se v minulosti tohoto kurzu zúčastnili. Bavorská církev je ochotna uhradit 
náklad za pobyt, pojištění i cestu našeho delegáta. Jednacím jazykem je němčina a angličtina. 
Pokud Vás tato nabídka zaujala, ozvěte se na naši e-mailovou adresu, rádi Vám dáme podrobnější 
informace. 
 
Evropské biblické dialogy 
jsou semináře Evangelické akademie v Berlíně, které navazují na tzv. Berliner Bibelwoche určené 
pro laické pracovníky církví i teology z Německa a dalších evropských zemí. Program seminářů je 
strukturován specificky podle věku účastníků či oboru jejich zaměření v církvi i mimo ni. V rámci 
seminářů se pracuje s biblickými texty a s různými aktuálními tématy, která mohou posilovat 
křesťany ve víře a pomáhat jim v jejich službě v církvi. Podrobnosti naleznete na 
http://www.eaberlin.de/europaeische-bibeldialoge.php. Předpokladem účasti je schopnost 
komunikovat v němčině, na některých seminářích i v angličtině. Ubytování, stravování, 
konferenční poplatek a v některých případech i cestovné hradí účastníkům z ČCE německá strana. 
Zvláště Vás chceme pozvat na seminář č. EBD 16 s tématem „Duše pro Evropu. Co dělá 
Evropu živou“ v Akademie-Hotel ve čtvrti Berlín-Pankow. Co znamená protestantismus pro 
evropskou duši? Kdo jsou kromě Luthera, Kalvína, Komenského a Grundtviga velcí protestantští 
Evropané? Jak mohou oživit Evropu svým šarmem a dějinami i malé země? Tyto a mnohé další 
jsou otázky, na něž tu účastníci ze Společenství evangelických církví v Evropě budou hledat 
odpovědi. Předpokladem účasti je aktivní němčina či angličtina (vše bude simultánně tlumočeno).  
Pokud máte zájem se zúčastnit tohoto semináře nebo jste si vybrali jakýkoliv jiný z nabídky na 
internetu, rádi Vám Vaši účast zprostředkujeme a domluvíme v Německu i finanční podmínky. 
Ozvěte se nám, kontakt je uvedený v hlavičce tohoto dopisu. 
 
 
 
Přejeme Vám požehnaný adventní čas a zdravíme Vás srdečně  
 
 
  Daniela Hamrová     Gerhard Frey-Reininghaus 

oddělení pro ekumenu a zahraniční vztahy 

http://www.nockostelu.cz/
http://www.eaberlin.de/europaeische-bibeldialoge.php

